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Przedmowa 
 
 Nasuwa się wiele możliwych sposobów wprowadzenia do rozważań nad kulturą 
masową. Zjawiska obejmowane tą nazwą stanowią ważną sferę doświadczeń, które nie mogą 
być obce nikomu w naszej epoce i naszym kręgu cywilizacji, a ponadto wykazują skłonność 
do szybkiego rozszerzania się poza ten krąg. Samo pojęcie wchodzi w potoczne użycie 
obciążone licznymi nieporozumieniami i sprzecznymi ocenami. Jego analiza nie jest zatem 
łatwa, ale wydaje się szczególnie potrzebna. 
 Zadanie tej książki stanowi próba usystematyzowania zagadnień masowej kultury i 
przedstawienia ich ogólnego zarysu w oparciu o dotychczasową literaturę przedmiotu i 
rezultaty socjologicznych badań. Zasady organizującej dostarcza przy tym socjologiczne 
ujęcie kultury masowej, którego organiczny element stanowi uwzględnienie historycznej 
perspektywy. W przyjętym tutaj rozumieniu kultury masowej położono silny nacisk na ściśle 
formalną, ilościową stronę tego zjawiska. Zarazem jednak starano się wskazać, jak głęboko 
sięgają jego historyczne korzenie, jak techniczno-ekonomiczne i społeczne warunki 
organizacji kultury przynajmniej od dwustu lat w Europie wpływały na określenie treści i 
sposobu rozchodzenia się kulturalnych wątków, których społeczna waga wzrastała w miarę 
rozszerzania się ich zakresu. 
 Rozważane tu zagadnienia kultury masowej ograniczono przy tym świadomie do 
zjawisk związanych najściślej z techniczno-społecznym mechanizmem ich rozchodzenia się, 
określanym jako środki masowego komunikowania. Problematyka masowej kultury została 
przez to zawężona. Wyłączono z niej pewne ważne dziedziny kultury współczesnej, jak na 
przykład sport i widowiska rozrywkowe lub imprezy muzyczne skupiające wielkie masy 
„bezpośredniej” publiczności zgromadzonej równocześnie na jednym miejscu. Rezygnacja ta 
została podyktowana przede wszystkim względami na rozmiary pracy i na trudność objęcia w 
pierwszej próbie zarysu zagadnień masowej kultury bardzo szerokiego zakresu tematycznego. 
 W związku z tym także w analizie kultury masowej skupiono się na niektórych 
kategoriach jej funkcji związanych najściślej z czynnościami o charakterze dowolnym, nie 
posiadającymi zasadniczych zadań instrumentalnych. 
 Pomimo tych ograniczeń zakres tematyczny pozostał szeroki. Pozwala on na 
wyodrębnienie problematyki względnie jednolitej, szczególnie ściśle związanej z potocznym 
rozumieniem masowej kultury i nasuwającej najwięcej spornych ocen. 
 Krytyce kultury masowej poświęcono w książce sporo uwagi. Ta krytyka, rozwijająca 
się w ciągu dwustu prawie lat, stanowi ciekawy rozdział dziejów myśli społecznej i zasługuje 
na szersze, monograficzne opracowanie. Tutaj została przedstawiona przynajmniej w 
szkicowym ujęciu, podobnie jak wiele innych zagadnień składających się na zarys 
problematyki kultury masowej. 
 Pewnych wyjaśnień wymaga pierwsza część pracy. Zawarte w niej przedstawienie 
koncepcji kultury należy traktować jako wprowadzenie do właściwego tematu książki. 
Proponowana przy tym ogólna koncepcja kultury opiera się w największej mierze na ujęciach 
właściwych antropologii kulturalnej. W częściach następnych pojęcie kultury występuje w 
rozumieniu węższym, bliższym potocznemu użyciu tego słowa. Poza ustępami referującymi 
poglądy innych autorów jest ono jednak zawsze traktowane jako pochodne od 
sformułowanego w części pierwszej ogólnego antropologicznego pojęcia. 
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 Książka opiera się głównie na literaturze i publikowanych rezultatach prac 
badawczych. Własne, przyczynkowe badania autorki nad wybranymi zjawiskami kultury 
masowej prowadzone od 1957 r. posiadały jednak istotne znaczenie dla interpretacji 
analizowanych materiałów i teorii. W ich toku ukształtowało się także zasadnicze rozumienie 
kultury masowej przyjęte w tej pracy. Zarówno to ujęcie, jak zasady systematyzacji 
problematyki masowej kultury mogą być uznane za dyskusyjne. Jeśli posłużą przynajmniej za 
punkt wyjścia do pełniejszego i bardziej zadowalającego opracowania zagadnienia kultury 
masowej w polskiej literaturze socjologicznej, spełnią zamierzone zadanie. Szczególnie 
ostatnia część pracy, poświęcona kulturze masowej w Polsce, potraktowana tutaj zaledwie 
jako zarys problematyki, wymaga rozwinięcia, korektur i precyzacji, które będą możliwe, gdy 
nagromadzi się większy zasób rzetelnych, szczegółowych prac badawczych. 
 Książka ta wyrosła z nurtu socjologicznych zainteresowań wiele zawdzięczających 
inspiracji profesora Józefa Chałasińskiego i kształtowanych w Zakładzie Socjologii i Historii 
Kultury PAN. Problematyka jej krystalizowała się w 1961/62 roku w toku wykładów 
monograficznych dla studentów socjologii Uniwersytetu Łódzkiego, którzy byli pierwszymi 
cierpliwymi i życzliwymi odbiorcami jej treści. Do konkretyzacji wydawniczego zamierzenia 
przyczyniła się możność udziału autorki w pracach Komitetu Badań nad Kulturą 
Współczesną pod kierunkiem profesora Stefana Żółkiewskiego oraz zachęta ze strony 
Wydawnictwa. Fragmenty tej książki były poddane dyskusji w koleżeńskim gronie na 
zebraniach łódzkiego oddziału Polskiego Towarzystwa Socjologicznego1. Profesor Stanisław 
Ossowski jeszcze wiosną 1963 roku poświęcił czas na przejrzenie drukowanego fragmentu 
pracy i udzielił mi cennych uwag. Jego książki i wykłady miały dla tej pracy ogromne 
znaczenie. 
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1 Dwa fragmenty pracy zostały poprzednio opublikowane: Homogenizacja kultury masowej a poziomy kultury 
(„Kultura i Społeczeństwo” 1963, nr 2) oraz Rozumienie kultury w antropologii kulturalnej i socjologii. 
(„Przegląd Socjologiczny” 1962, t. XVI/2); ten ostatni artykuł tylko w małej części zresztą pokrywa się literalnie 
z tekstem zawartym w książce. 
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